
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 18.11.2021 №                  2727 

 
 

О прогнозе социально-экономического развития 
городского округа Семеновский на среднесрочный 

период (на 2022 год и на плановый период  
2023 и 2024 годов)  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03.03.2015 № 24-З 
«О стратегическом планировании в  Нижегородской области», решением Совета 
депутатов городского округа Семеновский от 18.10.2011 № 66 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в городском округе Семеновский 
Нижегородской области», постановлением администрации городского округа 
Семеновский от 01.07.2021 № 1570 «Об утверждении Плана мероприятий по 
разработке прогноза социально-экономического развития городского округа 
Семеновский на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов), бюджета городского округа Семеновский на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов», администрация городского округа Семеновский                
п о с т а н о в л я е т:  

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 
городского округа Семеновский на среднесрочный период (на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов). 

2. Отделу экономики и муниципальных закупок ежеквартально 
осуществлять мониторинг реализации прогноза основных социально-
экономических показателей городского округа Семеновский на 2022 год. 

3. Общему отделу администрации городского округа Семеновский 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации городского округа Семеновский. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
главы местного самоуправления 
городского округа Семеновский  А.Г. Песков   
 
 
 
 
 
 



2 
 

ОДОБРЕН 
постановлением администрации  

городского округа Семеновский 
Нижегородской области  

от 18.11.2021 № 2727 
 

Прогноз  
социально-экономического развития городского округа 

Семеновский на среднесрочный период  
(на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)  

 
Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Семеновский на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов) разработан с учетом действующей нормативно-правовой базы: 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.06.2014 
№172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона 
Нижегородской области от 26.02.2015 №24-З «О стратегическом планировании в 
Нижегородской области», решения Совета депутатов городского округа 
Семеновский от 18.10.2011 № 66 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в городском округе Семеновский Нижегородской области», 
постановления администрации городского округа Семеновский от 01.07.2021 № 
1570 «Об утверждении Плана мероприятий по разработке прогноза социально-
экономического развития городского округа Семеновский на среднесрочный 
период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов), бюджета 
городского округа Семеновский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов». 

Среднесрочный прогноз разработан отделом экономики и муниципальных 
закупок администрации городского округа Семеновский в соответствии с 
методическими рекомендациями Министерства экономического развития и 
инвестиций Нижегородской области и с учетом намерений хозяйствующих 
субъектов, расположенных на территории городского округа. 

Основу формирования прогнозных параметров составляет анализ 
тенденций развития экономики округа за предшествующий период, а также оценка 
основных показателей социально-экономического развития в 2021 году. 

При расчете основных социально-экономических показателей 
среднесрочного Прогноза учтены планы развития предприятий округа, 
предложений структурных подразделений администрации и планов развития 
предприятий, основные параметры прогноза социально-экономического развития 
Нижегородской области на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов) (приложение 1). 

Прогноз основных социально-экономических показателей на 2022 – 2024 
годы городского округа Семеновский (приложение 2) является основой 
формирования бюджета округа  на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 
годов. 

Информационная база формирования Прогноза на среднесрочный период: 
-данные статистического и налогового учета за 2020 год и 1 квартал 2021 

года; 
-основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Нижегородской области на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов); 

- прогнозы экономического развития хозяйствующих субъектов. 



3 
I. Анализ социально-экономического развития городского округа 

Семеновский в 2020 году и оценка 2021 года. 
 

Развитие отраслей экономики и социальной сферы 
 
За 2020 год отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг по полному кругу организаций на сумму 8,867 млрд. руб. с темпом 
роста 117%, в т.ч. в разрезе отраслей:  

- обрабатывающая промышленность –70% (6 206,90 млн. руб.), в т. ч.:  
• обработка древесины и производства изделий из дерева и пробки 

кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения – 
49.21 % (3054,41 млн. руб.); 

• производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки – 11,7% (726,20 млн. руб.); 

• производство прочих изделий из пластмассы-7,2% (446,89 млн. руб.); 
• производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования-6,9% (428,27 млн. руб.); 
• производство пищевых продуктов – 6,7% (415,86 млн. руб.); 
• производство прочих готовых изделий-3,8% (235,86 млн руб.); 
• прочие 14,49% (899,37 млн. руб.). 
 - добыча полезных ископаемых – 7,9% (700,49 млн. руб.); 
- обеспечение электрической энергией, газом и паром - 2,9% (257,14 млн. 

руб.); 
- водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений – 1% (88,67 млн. руб.); 
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство – 6,2 % (549,75 млн. руб.); 
- торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов – 7,4% (656,15 млн. руб.); 
- прочие – 4,6% (407,88 млн. руб.). 
 

Структура отгруженной продукции, работ и услуг за 2020 год 
по полному кругу организаций 

 
Ключевая отрасль экономики городского округа Семеновский – 

«Обрабатывающее производство», на долю которой приходится 6206,90 млн. руб. 



4 
или 70% от общего объема отгруженной продукции по городскому округу (по 
полному кругу организаций). 

Основными предприятиями по обработке древесины, функционирующих в 
округе являются ООО «Стаблес», ООО ЛПК «Поволжье», ООО «Фанкор Плюс», 
ООО «Русшпала», предприятия по производству фанеры ООО «Новатор», ООО 
«Залесное». Лидером отрасли является Сухобезводнинский фанерный завод 
ООО «Груп Дельта Инвестментс». ООО «Груп Дельта Инвестментс».  

Объем отгруженной продукции ООО «Груп Дельта Инвестментс» за 2020 
год составил 1342 млн. рублей. В настоящее время предприятие – лидер в 
деревообрабатывающей отрасли в Нижегородском регионе. 

ОАО «Литейно-механический завод» - один из ведущих производителей 
трубопроводной запорной арматуры для химической и нефтеперерабатывающей 
промышленности в Российской Федерации. Объем отгруженной продукции за 
2020 год составил 687 млн. рублей, с темпом роста 111%. 

ООО «ВолгаСтальПроект» - современная динамично развивающаяся 
металлургическая компания, основанная в 2005 году. Основным направлением 
деятельности является производство заготовок, применяемых в различных 
отраслях машиностроения, в производстве грузоподъемного оборудования, 
оборудования для горнодобывающей промышленности. По итогу 2020 года 
численность работников составила 68 человек, объем отгруженной продукции 
составил 199 млн. рублей с темпом роста 107 %. 

ООО «Фабрика композитов» - инжиниринговая компания полного цикла по 
разработке, конструированию и производству изделий из композитных 
материалов, производственные мощности находятся в Н. Новгороде, Семенове и 
Балахне. На сегодняшний день в Семенове в собственности имеется более 3500 
кв. метров помещений, где размещены участки производства. Компания 
поставляет свою продукцию для автомобильных заводов, для судов на воздушной 
подушке, производит передние и задние конструкции для трамвайных вагонов. 
Объем отгруженной продукции за 2020 год составил 380 млн. рублей, с темпом 
роста 116%. 

Определяющая роль в формировании финансового результата в целом по 
территории принадлежит деятельности предприятий промышленного сектора 
экономики. 

В 2020 году объем отгруженной продукции по полному кругу предприятий 
составил в сумме 8867 млн. рублей (темп роста 117%), в том числе по крупным и 
средним предприятиям - в сумме 3389 млн. рублей (темп роста 108%), в т.ч.: 

- обрабатывающие производства (крупные и средние) – 1038 млн. рублей 
(темп роста 101%).   

Несмотря на сложившуюся сложную ситуацию, в 2020 году наблюдаются 
положительные тенденции социально-экономического развития городского округа 
Семеновский. Следует отметить следующее: выполнены все основные 
бюджетообразующие показатели.  

С начала 2020 года работает предприятие ООО «ТД 
МЕТАЛЛСТРОЙСФЕРА-НН», главной деятельностью которого является 
производство перекрестно-стержневых пространственных металлоконструкций. По 
итогу работы 2020 года численность работников составила 36 человек, объем 
отгрузки составил 166 млн. рублей. 

 
Инвестиционная деятельность 

 
Всего объем инвестиций за 2020 год по полному кругу организаций 

составил 1417,1 млн. руб. Ввиду ситуации связанной с последствиями 
коронавирусной инфекции и частично приостановленной инвестиционной 



5 
деятельностью предприятий темп роста по сравнению с предыдущим периодом 
составил 93,8%. 

По крупным и средним предприятиям, согласно данным Нижегородстата, 
общий объём инвестиций в основной капитал составил 547,634 млн. руб. 

Основной источник инвестиций в экономику округа района - капитальные 
вложения частных предприятий, функционирующих на территории района. 
Небольшие суммы инвестиций наблюдаются в сфере оказания прочих услуг, 
промышленности и сельском хозяйстве.   

За 2020 год серьезные инвестиции направлены на строительство 
(реконструкцию) производственных помещений и модернизацию машинно-
тракторного парка отрасли АПК:  

Строительство и реконструкция производственных помещений на общую 
сумму 64 млн. рублей:  

1.строительство в АО «Ильино - Заборское» фермы на 280 голов КРС для 
выращивания ремонтного молодняка сумма инвестиций составила 18 млн. 
рублей;  

2.реконструкция фермы на 290 голов КРС для выращивания ремонтного 
молодняка молочного направления, сумма инвестиций составила 18 млн. рублей;  

3.ООО «Керженецкие просторы» построена товаро - молочная ферма на 
200 голов дойного стада привязного стада привязного содержания в д. Беласовка, 
сумма инвестиций составила 28 млн. рублей. 

Обновление машино - тракторного парка на общую сумму 23 млн. рублей, 
на 3 предприятиях: АО «Ильино-Заборское», ООО «Керженецкие просторы», ООО 
«Никитинский». 

Отдельно стоит отметить развитие сектора переработки сельхозпродукции 
и развитие крестьянско-фермерского движения: 

1.СППК «Семеновский пищеторг» получил грант Министерства сельского 
хозяйства в сумме - 4,3 млн. рублей на приобретение перерабатывающего 
оборудования и техники;  

2.КФХ Мельников И.А. в рамках участия в программе «Агростартап» 
Министерства сельского хозяйства получил грант в сумме - 4,2 млн. рублей, на 
приобретение крупнорогатого скота.  

В 2020г. городской округ был награжден Штандартом Губернатора «За 
достижения в развитии агропромышленного комплекса». 

Серьезные деньги вложены в социальную сферу в с. Ильино - Заборское. 
По программе «Комплексное развитие сельских территорий»:  
- построены 11 домов для специалистов; 
- построены дороги и тротуары на ул. Чистякова- ул. Авдеева; 
- построена спортивная площадка. 
Общая сумма инвестиций 50,2 млн. рублей, в т.ч. средства спонсора АО 

«Ильино - Заборское» 9,1 млн. рублей. Близость к областному центру, 
автомобильная и железная дороги, природный газ и свободные электрические 
мощности создают благоприятные условия для развития экономики и социальной 
сферы городского округа Семеновский. 

 
Основные инвестиционные проекты представлены в таблице: 

№ 
п/п 

Предприятие 
Объем финансирования  

всего 
(млн. руб.) 

1 ОАО «ЛИТЕЙНО МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД» 78,7 

2 ООО «ВолгаСтальПроект» 55,2 

3 ООО «Ваше хозяйство» 9,4 



6 

4 ОАО «И-Заборское» 82,2 

5 ООО «Стаблес» 65,5 

6 ООО «Кварцевые пески» 18,9 

7 СПК «Керженецкие просторы» 33,5 

8 ООО МЦ «Крокус» 12,6 

9 ООО "Русшпала" 16,5 

10 ООО «НЛК» 122,8 

11 ООО «Колибри» 18,5 

12 ИП Пастухов В.Б. 36 

13 ООО "СеменовАгроЛес" 14 

 
По итогу 1 полугодия 2021г. объем инвестиций по полному кругу 

организаций составил 515,9 млн. рублей, прогноз объема инвестиций на 2021 год 
за счет всех источников финансирования планируется 1 311,7 млн. рублей 
Снижение поступлений инвестиций в 2021 году связано со сложившейся 
экономической ситуацией, вызванной коронавирусной инфекцией и, как 
следствие, приостановление инвестиционной деятельности. 

В 2021 году задача городского округа Семеновский сохранить текущие 
позиции по ключевым показателям экономики 2020 года, реализовать в полном 
объеме мероприятия в рамках национальных проектов.  

Также следует отметить, что с 2021 года в г. Семенов приступит к работе 
филиал предприятия ООО «Нижегородский ЛесоКомбинат». По итогам 2020 года 
предприятием было инвестировано более 120 млн. рублей. 

 
Образование 

 
Система образования городского округа Семеновский представлена 34 

образовательными организациями (+2 учреждения дополнительного образования 
- МБУ ДО ДЗООЦ «Колос» и МБУ ДО «ЦДТ»), в которых трудится по состоянию на 
1 января 2021 года 1174 человека. 

 В 14 муниципальных общеобразовательных школах обучается 4557 
человек. Расходы на содержание школ за 2020 год составили 395,1 млн. руб. 

 В 18 детских дошкольных общеобразовательных организациях 
воспитывается на 1 января 2021 года 2532 воспитанника. Расходы на содержание 
детских дошкольных организаций за 2020 год составили 317,1 млн. руб. 

  Среднемесячная заработная плата в системе образования за 2020 год 
составила 25099 рубля, педагогических работников общеобразовательных 
организаций 33463 рублей, в том числе учителей 33891 рублей, педагогических 
работников дошкольных организаций 31826 рублей, в том числе воспитателей 
32270 рублей, педагогических работников дополнительного образования 34137 
рублей.  

Важнейшим направлением в работе образовательных учреждений является 
содержание и сохранение материально-технической базы. 

За 2020 год, из местного бюджета выделено денежных средств на 
ремонтные работы текущего характера в сумме 28338,9 тыс. руб. Расходы на 
содержание детских дошкольных организаций за 2020 год составили 317,1 млн. 
руб. 

Участие в национальном проекте «Образование» предусматривает 
софинансирование бюджетов: за счет средств федерального и регионального 



7 
бюджетов приобретается оборудование, за счет муниципального - 
осуществляются строительно-монтажные и ремонтные работы, приобретается 
мебель. На данные цели из местного бюджета выделено 650,0 тыс. руб. 

В рамках проекта «Вам решать» в 2020 году проведен ремонт помещений, 
заменены оконные блоки в МБДОУ «Беласовский детский сад» – 2829,8 тыс. руб. 

 В рамках государственной программы «Капитальный ремонт 
образовательных организаций Нижегородской области» в 2020 году произведен 
ремонт в 2 школах и 2 детских садах. 

В 2021 году муниципальная система образования будет функционировать в 
рамках исполнения принятых на себя обязательств по муниципальной программе 
«Развитие образования городского округа Семеновский на 2018 - 2022 годы». 

 
Сельское хозяйство 

 
Одним из наиболее важных отраслей и приоритетной по финансированию 

является «Сельское хозяйство». По итогам 2020 года выручка от реализации 
сельхозпродукции составила 413 млн. рублей, с темпом роста к прошлому году 
118,2% (в 2019 году было 117%). 

На территории городского округа Семеновский работает 9 
сельхозпредприятий и 2 крестьянских (фермерских) хозяйства, с численностью 
263 человека. Среднемесячная зарплата по итогам 2020 года составляет 27 395 
рублей, что на 15,5 % выше по сравнению с предыдущим годом. 

По итогам года предприятиями получена прибыль в сумме 58,1 млн. 
рублей, с темпом роста 73%.  

Построены 2 сельскохозяйственных объекта: 
- ООО «Керженецкие просторы» животноводческий комплекс привязного 

содержания на 200 голов молочного стада (общие затраты на строительство 
составили 28,3 млн. рублей, в т.ч. субсидии из обл. бюджета 14 млн. рублей); 

- АО «Ильино-Заборское» ферма на 280 голов КРС для выращивания 
ремонтного молодняка по производству молока с подсобными помещениями 
(общие затраты на строительство составили 17,9 млн. рублей в т.ч. субсидии из 
обл. бюджета 7,0 млн. рублей). 

Реконструирована ферма на 290 голов КРС для выращивания ремонтного 
молодняка по производству молока в АО «Ильино-Заборское» (общие затраты на   
реконструкцию составили 18,0 млн. рублей, в т.ч. субсидии из обл. бюджета 7,2 
млн. рублей). 

За 2020 год надой от одной коровы составил 7525 кг. молока, темп роста 
составил 105,6 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. 

За 2020 год ожидаемая прибыль до налогообложения в 
сельхозорганизациях составит 107 млн. руб., наибольшая ожидаемая прибыль в 
АО «Ильино-Заборское» - 67 млн. руб. 

Выручка за 2020г. – 413 506 тыс. руб.; 2019г. – 349 690 тыс. руб. (Темп роста 
118,2%) 

За 9 месяцев 2021 года надой от одной коровы составил 5995 кг. молока, 
темп роста 110,5 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года. 

За 9 месяцев 2021 года сельхозорганизациями получена балансовая 
прибыль в размере 3,289 млн. рублей, наибольшую прибыль получило АО 
«Ильино-Заборское» - 22,318 млн. рублей. 

Выручка за 9 месяцев 2021 года – 345,5 млн. рублей (темп роста 128,3%). 
С учетом планов по сбору урожая, ожидается, что по итогам 2021 года 

объем сельхозпродукции составит 954 млн. рублей, с темпом роста 110,9% к 
уровню прошлого года. 



8 
Производство важнейших видов продукции сельскохозяйственными 

предприятиями городского округа на 2021 год прогнозируется в следующих 
объемах: 

- зерна 3522 тонн; 
- картофеля 5832 тонн; 
- мясо (в живом весе) 699 тонн; 
- молоко 11375 тонн. 
Достижению прогнозируемых показателей будет способствовать 

реализация мероприятий, направленных на сортообновление семян зерновых и 
картофеля, внедрение передовых технологий и комплексной механизации 
возделывания сельскохозяйственных культур. 

 
Рынок товаров и услуг 

 
По состоянию на 01.01.2021г. в районе зарегистрировано 1217* субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее - МСП), в т.ч. 243 малых и 
средних предприятий и 974 предпринимателей без образования юридического 
лица. 

*-согласно единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства с сайта ФНС https://nalog.ru 

Основные виды деятельности малых предприятий: торговля, бытовые 
услуги, сельское хозяйство, услуги, промышленность и строительство и др. 

Оборот розничной торговли за 2020 год составил 3463,7 млн. рублей с 
темпом роста 128%. Позитивную динамику обеспечивает сектор торговли 
продовольственных товаров так и сектор непродовольственных товаров. 

Для поддержки малого бизнеса в 2003 году создана автономная 
некоммерческая организация АНО «Центр развития бизнеса «Потенциал», 
представляющий спектр услуг для предпринимателей. 

За 2020 год оказана финансовая поддержка АНО «ЦРБ «Потенциал» на 
организацию мероприятий, направленных на содействие развитию 
предпринимательства (оказание консультационных услуг субъектам МСП 
городского округа Семеновский) в размере 1 300 тыс. рублей.  В 2020 году 
городской округ Семеновский прошел конкурсный отбор муниципальных районов 
и городских округов Нижегородской области и получил субсидию из областного 
бюджета на материально – техническое обеспечение бизнес – инкубаторов и 
муниципальных центров (фондов) поддержки предпринимательства на сумму 2 
300 тыс. рублей. На 2021 год направлена аналогичная заявка на сумму 2 500 тыс. 
рублей. 

С целью повышения уровня информированности потенциальных и будущих 
предпринимателей о мерах государственной и региональной поддержки в рамках 
реализации мероприятий национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» 8 октября 2020 года состоялось торжественное открытие Окна 
центра «Мой бизнес» на базе АНО «ЦРБ «Потенциал». 

За 2020 год перечислено трансфертов из областного бюджета на выплату 
субсидий организациям го Семеновский – 11 598, 759 тыс. рублей, из них: 
 субсидирование услуг ЖКХ — 2 442,241 тыс. рублей;  

субсидия на выплату заработной платы — 8 868,673 тыс. рублей; 
самозанятые — 287,845 тыс. рублей. 
Всего получило субсидию 46 организаций г. о. Семеновский, из них: 5 

самозанятых, 9 — юридических лиц и 27 индивидуальных предпринимателей. 
В 2020 году малый и средний бизнес работает в режиме ограничений, 

вызванных коронавирусной инфекцией и как следствие снижением результатов 
деятельности.  



9 
Оценка товарооборота на 2021 год составит 4888 млн. рублей (105,1%). 
Снижение активности внутреннего спроса на потребительском рынке. 

Снижение потребительской активности населения происходит на общем фоне 
введенных ограничений, вызванных COVID-19, снижения доступности 
потребительского и ипотечного кредитования, а также снижения реальных 
денежных доходов населения и роста безработицы. 

 
Платные услуги 

 
Объем платных услуг (по крупным и средним организациям) на территории 

городского округа за 2020 года составил 304,2 млн. рублей или 87,7 % в 
сопоставимых ценах. В 2021 году ожидается объем платных услуг на сумму 336,9 
млн. рублей, с темпом роста в сопоставимых ценах 106,7%. 

 
Туризм 

 
Мероприятия по развитию туризма в округе включены в программу 

«Развитие предпринимательства и туризма на территории городского округа 
Семеновский Нижегородской области на 2019 – 2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Семеновский от 19.11.2018 
года № 2645.  

На реализацию мероприятий программы по развитию туризма в 2020 году 
реализовано 9,5 млн. рублей, в т.ч.: 

- средства областного бюджета – 0 млн. рублей; 
- средства местного бюджета – 9,5 млн. рублей; 
- привлеченные средства – 0 млн. рублей. 
Туризм в городском округе Семеновский с каждым годом расширяет 

границы туристической привлекательности. В 2020 году сфера туризма 
столкнулась в своем развитии – тяжелым кризисом, связанным со стремительным 
распространением нового вида коронавируса (COVID-19). 4 месяца были закрыты 
музеи, а проведение массовых событийных мероприятий запрещено до сих пор.  
Количество туристов всего по городскому округу Семеновский, включая 
посетителей музея, по итогам 2020 года составило 59 271 человек. Поток туристов 
сократился на 64 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.  

Проведено и организовано:  
- экскурсий 1516 кол-во (приняли участие 51305 человек) и 110 (кол-во) 

мастер-класса (1650 чел.); 
- 44 выставок (тематика); 
- 10 пресс-тур для туроператоров и СМИ. 
Организован новый туристский маршрут: 
-«Арт Прогулка» тур для разновозрастной аудитории. (Протяженность 5 км, 

продолжительность 6 часов). 
Конкурсно-выставочная деятельность: 
1.Фестиваль-конкурс видео, фото и анимации «Диво России»:  
- видео - ролик «Фестиваль Золотая Хохлома» Диплом за II место в 

номинации «Событийный туризм» в отборочном туре по ПФО, в финале конкурса 
Специальный диплом «Участника фестиваля»; 

- видеоролик «Святочный вечер. Музей Семена ложкаря» в финале 
конкурса Диплом за II место в номинации «Короткометражный фильм». 

2. Международный туристский фестиваль-конкурс видео, фото и анимации 
«ДИВО ЕВРАЗИИ» 7 место в номинации «Событийный туризм» видеоролик 
«Святочный вечер. Музей Семена ложкаря». 

 
Культура 



10 
 

В городском округе Семеновский 51  учреждение культуры, в том числе: 
библиотечная система (Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» г. о. Семеновский) - 22 учреждения, 
клубная система (Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная клубная система» г. о. Семеновский) – 26 учреждений, 1 
музей (Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко - 
художественный музей» г. о. Семеновский включает в себя Историко-
художественный музей, МТЦ Золотая хохлома», Музей народного быта «Дом 
Семена ложкаря», Музей народных ремесел), Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. И.Т. 
Шестерикова» г. о. Семеновский и Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская художественная школа» г. о. 
Семеновский. 

 
Расходы бюджета на отрасль культуры за 2020 год составили 118,0 млн. 

рублей, на дополнительное образование 22,8 млн. рублей. 
Расходы на библиотечную систему городского округа составили 26,4 млн. 

рублей. 
Расходы на клубную систему городского округа составили 71,3 млн. рублей. 
В 2020 году проведен капитальный и текущий ремонты на общую сумму 

23,249 млн. рублей, в том числе средства областного бюджета 2,182 млн. рублей. 
Среднемесячная заработная плата за 2020 года в учреждениях культуры 

составила 27 834 рублей, педагогических работников 33 920 рублей. 
Расходы бюджета на культуру за 9 месяцев 2021 года составили 91,1 млн. 

рублей, на дополнительное образование 14,6 млн. рублей. 
Расходы на библиотечную систему городского округа составили 22,7 млн. 

рублей. 
Расходы на клубную систему городского округа составили 55,2 млн. рублей. 
Затраты на капитальный и текущий ремонты за 9 месяцев 2021 года 

составили 22,143 млн. рублей. 
В 2020 году в рамках Национального проекта «Культура» для 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа имени И.Т. Шестерикова» были приобретены музыкальные 
инструменты на сумму 2 120,5 тыс. рублей. Благодаря нацпроекту в школе 
появились новые пианино, гитары, домры, литавры, виолончели, аккордеон, баян, 
а также музыкальная литература. 

Выполнен капитальный ремонт части здания Городского Дома культуры р. 
п. Сухобезводное Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Централизованная клубная система» на сумму 3 475,79 тыс. рублей. 

В рамках Партийного проекта «Культура малой Родины» проведен текущий 
ремонт здания (помещений) Городского Дома культуры р.п. Сухобезводное, на 
который выделено 903,7 тыс. руб. 

26 января 2021 г. состоялось открытие обновленного Дома культуры р.п. 
Сухобезводное на ремонт которого было потрачено 12 126,00 тыс. рублей. 

  
Физическая культура и спорт 

 
В городском округе Семеновский созданы все условия для занятия спортом: 

118 спортивных сооружений, в том числе 64 спортивные площадки, 35 спортивных 
зала, 3 футбольных поля, 1 бассейн, 1 каток с искусственным льдом, площадка 
для игры в городки, 4 лыжных трассы.  



11 
В соответствии с статистическим отчетом ФК-1 за 2020 год произошло 

некоторое снижение показателей в сфере физической культуры и спорта, а 
именно: 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом в 2019 году, составляла 52,88 %, а в 2020 году показатель снизился на 
2,96 % (49,92%). 

-доля обучающихся, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом в 2019 году составляла 94,93 %, а в 2020 году показатель снизился на 
3,67 % (91,26 %). 

Снижение показателей вызвано ограничениями по короновирусной 
инфекции в 2020 году. Карантинные меры действовали с марта по август и 2 
недели в ноябре. 

В городском округе Семеновский работают 90 специалистов по ФК и спорту 
(вместе с учителями физкультуры), из них 71 с высшим и 18 со средним 
специальным образованием, 1 специалист имеет курсы профессиональной 
переподготовки. 

В 2020 году введено в эксплуатацию ряд спортивных объектов: 
- проведен капитальный ремонт здания бывшей котельной школы №3 по ул. 

Заводская. Стоимость работ составила 1921,4 тыс. руб.; 
- благоустроена комплексная спортивная площадка и футбольное поле 

(4857,7 тыс. руб.); 
- построена лыжероллерная трасса протяженностью 2 км (7503,4 тыс. руб); 
- построена комплексная спортивная площадка с уличными тренажерами 

для занятий воркаутом в селе Ильино-Заборское, стоимостью 2713,1 тыс. руб.; 
- ведется строительство биатлонного стрельбища для стрельбы из 

пневматической винтовки. Построена площадка для размещения стрелков и 
штрафной круг для участников тренировочного процесса или участников 
соревнований, потрачено 299 тыс. руб. 

В 2021 году продолжится строительство стационарного пневматического 
стрельбища на 10 мишенных установок. Необходимо будет выполнить работы по 
подготовке огневого рубежа. На эти работы запланировано 120 тыс. рублей. 

Общее финансирование отрасли физическая культура и спорт в 2020 году 
составляет 98,1 млн. рублей, из них областное софинансирование 0,1 млн. 
рублей. 

 
Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем 

 
В 2020 году проведен капитальный ремонт общего имущества 7 

многоквартирных домов на сумму 20,5 млн. рублей за счет взносов на 
капитальный ремонт собственниками помещений.  

Передано в безвозмездную собственность граждан 317,9 кв. м. 
муниципального жилья.  

Выдано 2 социальные выплаты на улучшение жилищных условий: 
- Ветерану боевых действий на сумму 0,9 млн. рублей; 
- Инвалиду общего заболевания на сумму 0,9 млн. рублей. 
По подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей на территории 

городского округа Семеновский Нижегородской области» 13 семей получили 
социальные выплаты на строительство или приобретение жилого помещения на 
сумму 11,6 млн. рублей, в том числе 1,5 млн. рублей из бюджета городского 
округа.  

За счет средств областного и федерального бюджетов 16 детям сиротам 
приобретено 16 квартир на сумму 16,9 млн. рублей. 

В целях соблюдения градостроительных регламентов была проведена 
проверка инвентаризации индивидуального жилищного строительства, в 



12 
результате которой определены стадии строительства и целевое использование 
земельных участков результатам инвентаризации были введены в эксплуатацию 
более 232 жилых домов. Общее количество квадратных метров введенного в 
эксплуатацию жилищного фонда на территории городского округа составляет 
19061,0 кв. м.  

За 2020 год  были выполнены: 29 градостроительных планов земельных 
участков; было выдано 34 разрешения на строительство; 25 разрешение на ввод 
законченного строительством объекта в эксплуатацию; было присвоено и 
занесено в Федеральную информационную адресную систему более 3 тысяч 
адресов, 3369 адреса по объектам недвижимости, было выдано 261 уведомлений 
о соответствии планируемых к строительству жилых домов и садовых домов, и 
227 уведомлений о соответствии построенных жилых домов и садовых домов 
выданному разрешению. 

 
 
 
 
 

Рынок труда 
 

В 2020 году на рынке труда городского округа Семеновский отмечено 
существенное осложнение ситуации, вызванное ограничениями, введенными для 
предотвращения распространения коронавирусной инфекции. По показателям 
численности безработных, напряженности на регистрируемом рынке труда итоги 
2020 года свидетельствуют о более чем десятикратном увеличении численности 
безработных на пике и пятикратном к концу 2020 года по сравнению с ситуацией 
конца 2019 года.     

По итогам 2020 года, по данным статистики общая численность 
безработных в Семеновском районе составила 1 700 человек, а уровень 
безработицы 7,3% (по итогам 2019 года данный показатель общей безработицы 
также составлял 1 200 человек и 5%). Показатель регистрируемой безработицы с 
начала 2020 года вырос с 0,36% (84 человека) до 1,93% (450 человек). 
Максимальное значение уровня безработицы за отчетный период 
зарегистрировано по итогам августа и составило 3,76% (878 человек).  

Напряженность на регистрируемом рынке труда (соотношение незанятых 
граждан к численности заявленных вакансий) по итогам 2020 года составила 0,66. 
По итогам 2019 года было - 0,24. 

По сравнению с итогами 2019 года доля граждан, уволенных в связи с 
ликвидацией организации, либо сокращением численности или штата работников 
в общей численности обратившихся незанятых граждан снизилась с 3,9% до 2,8%. 

В 2020 году при содействии Центра занятости населения трудоустроено 632 
человека, в том числе 361 женщина (57,1%). В 2019 году данный показатель 
составил 920 человек, в том числе 470 женщин (51,1%). Уровень трудоустройства 
(процентное отношение к численности обратившихся) составил 35% (2019 г. – 
76%). Уровень трудоустройства среди обратившихся женщин составил 34,4% (в 
2019 году – 73,1%).   

Незанятых граждан в 2020 году трудоустроено 632 человека, а уровень 
трудоустройства составил 35,3% (в 2019 году трудоустроено незанятых граждан 
831 человек, а уровень трудоустройства составил 76,9%). 

В 2020 году за содействием в поиске подходящей работы обратилось 1 817 
человек, что составляет 7,8% от расчетной численности экономически-активного 
населения (численности базовой рабочей силы) городского округа Семеновский. В 
2019 году данный показатель составил 5,06%.   



13 
Наибольшая численность граждан, признанных безработными, отмечена в 

мае 2020 года.   
По итогам 2020 года доля граждан, признанных безработными, от общей 

численности, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы, 
незанятых граждан составила 71% (2019 год – 25%). 

Общий объем средств федерального бюджета на социальные выплаты в 
2020 году составляет 44, 020 млн. руб. 

 
Уровень жизни населения 

 
Несмотря на сложную ситуацию в производственной сфере и на 

потребительском рынке, динамика размера заработной платы сформировалась 
положительной. 

За 2020 год среднемесячная заработная плата по полному кругу 
организаций городского округа Семеновский Нижегородской области за 2020 год 
составила 29555,17 рублей, с темпом роста 105,31% (2019г. – 28063,85 рублей), в 
том числе по крупным и средним организациям – 29367,8 рублей (106,13% рост к 
2019г. – 27671,53 рублей). 

Фонд оплаты труда за 2020 год составил 4063,97 рублей, с темпом роста 
104,1 % к уровню прошлого года, на 2021 год прогнозируется 4433 млн. рублей, с 
темпом 109,1%.  

Численность занятых в экономике в 2020 году составила 11458 человек, с 
темпом роста 98,5% к уровню прошлого года.  

Численность занятых в экономике в 2021 году прогнозируется 12 003 
человек. 

 
Демография, трудовые ресурсы 

 
В целом социально-демографическую обстановку городского округа можно 

признать удовлетворительной. 
За 2020 год в городском округе зарегистрировано 369 человек родившихся 

и 837 человек умерших. Естественная убыль населения в 2020 году в округе 
составила 468 человек.  

За 2020 год прибыло в округ 1200 человек и выбыло 1171 человека. 
Миграционное увеличение населения составило за год 29 человек. Общее 
снижение населения за 2020 год составило 447 человек. Численность населения 
округа на 01.01.2021 года составила 46215 человека. 

За I полугодие 2021 года в округе зарегистрировано 171 человек 
родившихся и 428 человек умерших, естественная убыль 257 человек. 

Количество родившихся на уровне прошлого года, количество умерших 
увеличилось на 41 человек.  

Уровень смертности населения за I полугодие 2021 года превысил уровень 
рождаемости в 2,2 раза.  

За I полугодие 2021 года прибыло в округ 555 человек, выбыло 500 человек, 
миграционный прирост составил 55 человек (за I полугодие 2020 года - 
миграционный прирост составил 8 человек). 

 
Здравоохранение 

 
Медицинскую помощь жителям городского округа Семеновский оказывают 

центральная районная больница, 3 участковых больницы, 4 врачебных 
амбулаторий и 16 фельдшерско-акушерских пункта, в которых работают врачей 89, 
работников среднего медперсонала 270. В городском округе функционирует 257 
коек круглосуточного пребывания. 



14 
Среднемесячная заработная плата работников за 2020 год составляет   34 

891,79 руб. 
По национальному проекту «Здравоохранение» приобретено медицинское 

оборудование для коек сестринского ухода для взрослых на 20 коек в Огибновской 
участковой больнице, в центр амбулаторной онкологической помощи взрослым, 
кабинет паллиативной медицинской помощи для взрослых на общую сумму 8381,3 
тысяч рублей сделан капитальный ремонт кровли детской поликлиники и 
поликлиники на общую сумму 2622,7 тысяч рублей. 

С 20.07.2020г. был открыт Центра амбулаторной онкологической помощи. 
Этот Центр обслуживает жителей в городском округе Семеновский и жителей 3 
северных районов: Воскресенский, Варнавинский, Краснобаковский.  

Также с апреля 2020 г. функционирует Амбулаторный центр диагностики и 
лечения новой короновирусной инфекции (COVID-19), который также обслуживает 
жителей городского округа Семеновский, Варнавинского, Воскресенского и 
Краснобаковского районов. 

В округе продолжается реализация инициативы Губернатора «Доступная 
медицина». В 2020 году «Поезд здоровья» работал дважды. Было охвачено более 
85 деревень, было проконсультировано - 1103 человека. Работа лечебно-
диагностических лабораторий «Поезда здоровья» продолжится и в 2021 г.  

В 2020 году 115 медицинских работников, которые перенесли новую 
короновирусную инфекцию (COVID-19), получили денежную выплату за счет 
средств ФСС Нижегородской области. 

 
II. Основные направления социально - экономического развития 

городского округа Семеновский на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
Инвестиционная политика 

 
Инвестиционная привлекательность имеет большое значение для 

экономического и социального развития и городского округа в целом, и для 
каждого жителя. Это показатель развития, гарантия того, что люди смогут найти 
работу. Именно этот показатель влияет на уровень безработицы и социальной 
напряженности. 

Развитие городского округа Семеновский – это комплексный процесс 
изменений экономической, социальной, экологической, политической и духовной 
сфер, приводящих к качественным преобразованиям и в конечном счете к 
изменениям условий жизни человека. Основным компонентом социально-
экономического развития территории являются воспроизводство самого человека 
и создание всей инфраструктуры его жизнеобеспечения и жизнедеятельности. 

Привлечение инвестиций является одним из основных направлений работы 
администрации городского округа Семеновский. Вложение инвестиций не только 
способствует развитию конкурентоспособности экономики округа, но и 
закладывает основы ее динамичного развития на перспективу. 

Открытие новых производств на территории округа позволит увеличить 
выпуск продукции, создавать новые рабочие места, что приведет к увеличению 
отчислений в бюджет округа, что в свою очередь способствует решению 
социально-экономических проблем в округе. 

Округ в целом инвестиционно-привлекателен: близость к областному 
центру, автомобильная и железная дороги, природный газ и свободные 
электрические мощности, у нас есть все для развития экономики и социальной 
сферы. 

Привлечение на территорию городского округа инвесторов с целью 
реализации инвестиционных проектов позволит привлечь дополнительные 



15 
инвестиции, создать рабочие места, что обеспечит стабильный рост таких 
наиболее важных показателей уровня экономического развития как объем 
промышленного производства, налоговые поступления, рост заработной платы. 

В 2022 году планируется: 
- АО «Ильино-Заборское» реконструкция фермы КРС молочного 

направления на 200 голов на сумму 14 млн. руб.; 
- ОАО «Литейно-механический завод» планирует проводить модернизацию 

оборудования, приобретение автоматической линии формовки крупного литья 60 
млн. руб.; 

-  ООО «СЕМАР-СЕРВИС» - строительство станции диагностики 1,5 млн. 
руб. 

- ООО «РУСШПАЛА» - строительство объекта «Производственный 
комплекс по первичной обработке лесоматериалов для опор ЛЭП» - 10 млн. руб. 

- ООО «ВолгаСтальПроект» - строительство склада металлоконструкций, 
расширение участка термической обработки – 25 млн. руб. 

- ООО «Нижегородский ЛесоКомбинат» планирует продолжить 
реконструкцию производственных помещений на территории. 
 

 
 
 
 
 

Объем отгруженной продукции 
 

Ключевым показателем, характеризующим уровень социально-
экономического развития округа, является объем отгруженной продукции. 

В 2021 году объем отгруженной продукции по полному кругу предприятий 
прогнозируется в сумме 9 420 млн. рублей (темп роста 106,2%), в том числе по 
крупным и средним предприятиям - в сумме 3 722 млн. рублей (темп роста 
109,8%), в т.ч.: 

- обрабатывающие производства (крупные и средние) – 2 773 млн. рублей 
(темп роста 116%). 

Прирост объемов отгруженной продукции в промышленности в 2022 году 
будет осуществляться за счет работы бюджетообразующих предприятий: ОАО 
«Литейно-механический завод», ООО «Кварцевые пески», ООО «Груп Дельта 
инвестментс», ООО «Фабрика композитов», нового предприятия ООО «НЛК». 

В прогнозируемом периоде объем отгруженных товаров по полному кругу 
предприятий составит в 2022г. – 9 969,4 млн. руб. темп роста к 2021 году – 105,8 
% в действующих ценах, 2023г. – 10661 млн. руб. (темп роста 106,9 %), в 2024г. – 
11435,4 млн. руб. (темп роста 107,3 %). 

Образование 
 

В рамках реализации национального проекта «Образование» регионального 
проекта «Современная школа» в 2022г. планируется реализовать проект 
«Создание Центра цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»: 

- МБОУ «Школа №3»; 
- МБОУ «Шалдежская основная школа»; 
- МБОУ «Малозиновьевская основная школа»; 
- МБОУ «Овсянковская основная школа»; 
- МБОУ «Тарасихинская основная школа». 
В рамках национального проекта "Образование", федерального проекта 

"Цифровая образовательная среда" планируется создание центров цифрового 
образования детей в следующих школах: 



16 
- МБОУ «Школа №1»; 
- МБОУ «Малозиновьевская основная школа». 
Капитальный ремонт: 
- МДОУ «Детский сад №6 «Солнышко» (здание и кровля); 
- МБОУ «Школа №3» (кровля). 
Выполнение мероприятий по антитеррористической защищенности 

образовательных объектов – будут установлены и отремонтированы заборы в 
МБОУ «Поломская основная школа», МБДОУ детский сад №1 «Светлячок», 
МБДОУ Сухобезводнинский детский сад «Звездочка», МБДОУ детский сад №7 
«Березка», МБОУ «Школа №2», МБОУ «Шалдежская основная школа». 

В 2023г. планируется реализовать проект «Создание Центра цифрового и 
гуманитарного профиля «Точка роста» в следующих образовательных 
учреждениях: 

- МБОУ «Поломская основная школа»; 
- МБОУ «Хахальская основная школа». 
Капитальный ремонт. 
- МБОУ «Шалдежская основная школа» (ремонт спортивного зала и замена 

окон);  
- МДОУ детский сад №4 «Малышок» (ремонт и утепление фасада); 
- МБОУ «Ильино-Заборская основная школа» (филиал Фанерновская 

школа) – установка забора; 
- МБДОУ Малозиновьевский детский сад «Ласточка» - установка забора; 
Асфальтирование дорог: МБУ ДО ДЗООЦ «Колос»; МБДОУ Беласовский 

детский сад; МБДОУ Сухобезводнинский детский сад «Звездочка». 
В 2024г. планируется реализовать проект «Создание Центра цифрового и 

гуманитарного профиля «Точка роста» в следующих образовательных 
учреждениях: 

- МБОУ «Шалдежская основная школа» (филиал Шалдежинская школа); 
- МБОУ «Ильино-Заборская основная школа» (филиал Фанерновская 

школа); 
- МБОУ «Школа №3» (Пафнутовская школа). 
Планируется ремонт спортивного зала в МБОУ «Овсянковская основная 

школа», МБУ ДО ДЗООЦ «Колос» (ремонт административного здания и здания 
медпункта). 

Ремонт кровли в МБДОУ Малозиновьевский детский сад «Ласточка», МБОУ 
«Поломская основная школа». 

 
Сельское хозяйство 

 
Прогноз по производству сельхозпродукции рассчитан, исходя из 

сложившейся текущей ситуации, с учетом планируемых мероприятий по развитию 
отрасли. 

По сельскохозяйственному производству прогнозируется рост на 4,7% в 
2021 году, 3,1%, в 2022 году, 3,8 % в 2023 году. 

Производство важнейших видов продукции сельскохозяйственными 
предприятиями городского округа на 2022 год прогнозируется в следующих 
объемах: 

- зерна 3736 тонн; (2023г. – 3800 тонн, 2024г. – 3838 тонн). 
- картофеля 5440 тонн; (2023г. – 5263 тонн, 2024г. – 4999 тонн). 
- мясо (в живом весе) 701 тонн; (2023г. – 703 тонн, 2024г. – 705 тонн). 
- молоко 11488 тонн; (2023г. – 11545 тонн, 2024г. – 11603 тонн). 
Достижению прогнозируемых показателей будет способствовать реализация 

мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие агропромышленного 
комплекса городского округа Семеновский Нижегородской области» на 2015-2022 



17 
года. 

Ежегодно на борьбу с борщевиком направляется 3 млн. рублей из бюджета 
округа.  

Объем валовой продукции сельского хозяйства (всех категорий хозяйств) 
составит в 2021 году – 954,1 млн. руб. (101,5% к уровню 2020 года в сопоставимых 
ценах), 2022 г. – 993,5 млн. руб. (101,0%), 2023 г. - 1051,9 млн. руб. (102,0%), 2024 
г. -  1116,9 млн. руб. (102,1%) 

 
Развитие малого и среднего предпринимательства 

 
С целью создания условий для стабильного развития малого и среднего 

предпринимательства как ресурса развития экономики, создания новых рабочих 
мест, увеличения доходной части местного бюджета, утверждена и реализуется 
муниципальная программа «Развитие предпринимательства и туризма на 
территории городского округа Семеновский Нижегородской области на 2019 – 
2023 годы». Программа направлена на решение следующих задач: 

- оптимизация системы муниципальной поддержки и обеспечение условий 
развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из 
источников формирования местного бюджета, создания новых рабочих мест, 
развития территории и сектора экономики, повышения уровня и качества жизни 
населения; 

- формирование конкурентоспособной туристской индустрии, 
способствующей социально-экономическому развитию городского округа 
Семеновский;  

- сохранение народных художественных промыслов (НХП) городского 
округа Семеновский как важной части национальной культуры и создание 
условий, обеспечивающих динамичное развитие НХП; 

- создание условий для наиболее полного удовлетворения потребностей 
населения в потребительских товарах посредством развития различных форм 
торговли и повышения конкурентоспособности организаций торговли. 

Количество индивидуальных предпринимателей по оценке 2021г. 
ожидается 750 человек, 2022г. – 770 чел.; 2023г. – 790 чел., 2024г. – 800 чел. 
Удержать количество ИП достаточно сложно, ввиду перехода многих в 
«самозанятые». 

Количество малых и микропредприятий по оценке 2022г.-2024г.г. ожидается 
302 единицы. Оборот малых и микропредприятий составит по оценке 2021г. – 
1226,6 млн. руб., 2022г. – 1275,6 млн. руб. (темп роста 104%), 2023г. – 1326,7 млн. 
руб. (темп роста 104%), 2024г. – 1379,7 млн. руб. (темп роста 104%). 

В 2022 году улучшения ситуации в сфере развития предпринимательства 
не ожидается, ввиду негативного влияния последствий распространения 
коронавирусной инфекции. 

Рынок товаров и услуг 
 

На территории городского округа обеспечение жителей продуктами питания 
и товарами промышленной группы осуществляется предприятиями стационарной 
торговой сети и нестационарной мелкорозничной торговой сети. Всего 
деятельность осуществляют 247 торговых объектов из них: магазины-238 ед., 
минимаркеты - 24 ед., киоски - 9 ед., торговой площадью 27 447,04 кв. м. 
Функционируют две площадки — ярмарка выходного дня.  

В 2022 году объем розничного товарооборота ожидается в размере 5215,9 
млн. рублей, темпом роста в сопоставимых ценах 103%, 2023г. – 5587,3 млн. руб., 
2024г. – 5985,2 млн. руб.   

Объем платных услуг, оказываемых предприятиями городского округа, в 
2022 году прогнозируется в сумме 367,9 млн. рублей, темп роста в сопоставимых 



18 
ценах составит 104,8 % к 2021 году, 2023г. – 395,6 млн. руб., 2024г. – 425,4 млн. 
руб. 

В структуре платных услуг преобладают жилищно-коммунальные услуги 
(65%от общего объема платных услуг), услуги пассажирского транспорта (4%) и 
медицинские услуги (16,8%).  

Культура и искусство 
 

Основными направлениями деятельности в области культуры являются: 
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 

создание благоприятных условий для отдыха и культурно-развлекательных 
мероприятий; 

- формирование и укрепление фондов МБУ культуры «Централизованная 
библиотечная система» городского округа Семеновский Нижегородской области. 

В 2022 году в области культуры предусматривается реализация 
муниципальной программы «Развитие культуры городского округа Семеновский на 
2018-2023 годы». Также планируется капитальный ремонт в ДК Малое-Зиновьево, 
МБУ культуры «ЦБС» (здание Центральной библиотеки им. Б. Корнилова), ремонт 
крыльца в кинотеатре «Заря». В 2023г. строительство нового здания ГДК 
«Керженец». 

 
Физическая культура, спорт 

 
Основные направления деятельности в области физической культуры, 

спорта в 2022 году будут определяться мероприятиями реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики и патриотического воспитания молодежи в городском 
округе Семеновский на 2018-2023 годы»: 

- создание благоприятных условий по оказанию физкультурно-
оздоровительных услуг в муниципальных учреждениях физической культуры и 
спорта и учреждениях дополнительного образования детей;  

- проведение спортивно-массовых мероприятий со всеми слоями населения 
округа с целью привлечения их к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом и формированию здорового образа жизни, и, в первую 
очередь у молодёжи; 

- создание условий ведущим спортсменам и тренерскому составу для 
подготовки и выступления на областных, российских и международных 
соревнованиях;  

- продолжение работы по совершенствованию материально-технической 
базы спортивных объектов. 

В 2022 году благодаря максимальному использованию имеющихся 
спортсооружений численность, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом на территории городского округа Семеновский составит 22 
500 человек, или около 49% от общей численности населения, если ситуацию не 
усугубит негативное влияние последствий распространения коронавирусной 
инфекции. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

 
В 2022 году планируется продолжение реализации программы 

реформирования ЖКХ: 
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг (обеспечение 

нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности 
систем коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем 
коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, оптимизация затрат на 



19 
производство коммунальных ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного 
фонда); 

- содействие в создании ТСЖ как наиболее эффективного способа 
управления многоквартирным домом. 

В рамках реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» будут 
выполнены следующие мероприятия: 

- оснащение многоквартирных домов и объектов соцкультбыта 
общедомовыми приборами учета коммунальных услуг;  

- применение энергоэффективных материалов при производстве ремонтных 
работ - замена ветхих сетей на трубы в ПВХ - изоляции; 

- внедрение автоматического управления и частотного регулирования на 
котельных с целью экономии топлива и электроэнергии. 

В рамках реализации Закона Нижегородской области от 28.11.2013 № 159-З 
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской области»: 

- продолжение участия в региональной программе капитального ремонта 
многоквартирных домов; 

-  продолжение участия в региональной программе по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда. 

 
Уровень жизни населения 

 
Денежные доходы населения представляют собой один из наиболее 

обобщающих показателей экономического развития территории и благосостояния 
населения. Наиболее точно отражают динамику уровня жизни населения 
показатели баланса денежных доходов и расходов населения, которые структурно 
включают в себя: 

- в доходной части: доходы по заработной плате, пенсиям, пособиям, 
стипендиям, а также доходы от продажи недвижимости, ценных бумаг, 
иностранной валюты, доходы от личных подсобных хозяйств, 
предпринимательской деятельности и др. 

- в расходной части: покупку товаров и оплату услуг, обязательные платежи 
и добровольные взносы, сбережения во вкладах и ценных бумагах, расходы на 
покупку недвижимости, приобретение иностранной валюты и др. 

Фонд оплаты труда - главный структурный элемент денежных доходов 
населения, определяющий ресурс для последующего перераспределения 
доходов. Фонд оплаты труда на 2022 год прогнозируется в сумме 4713,5 млн. 
рублей, с темпом роста 106,3 % к уровню прошлого года, 2023г. – 5024,5 млн. руб. 
(106,6%), 2024г. – 5356,2 млн. руб. (106,6%). 

Реальная заработная плата по оценке 2021г. составит 96,7%, 2022г. – 
102,2%, 2023г. – 102,5%, 2024г. – 102,5%. 

 
Демография, трудовые ресурсы 

 
В 2022 году в городском округе прогнозируется численность постоянного 

населения 45 370 человек. Прогнозируемая естественная убыль населения в 
округе составит 296 человек, миграционная убыль населения за год 50 человек.  

В 2022 году численность трудовых ресурсов (населения в трудоспособном 
возрасте) территории составит 23,2 тыс. человек. Численность всех работающих, 
включая занятых индивидуальной трудовой деятельностью, составит 19,4 тыс.  
человек, в т. ч. в материальном производстве – 10,7 тыс. человек, в 
непроизводственной сфере – 8,7 тыс. человек. 



20 
Охрана окружающей среды 

 
Деятельность в области охраны окружающей среды в 2021 году будет 

регулироваться муниципальной программой «Экология и охрана окружающей 
среды в городском округе Семеновский на 2021-2023 годы». 

Приоритетной целью по охране окружающей среды в 2021 году будет 
являться: 

- рациональное использование охотничьих ресурсов, организация 
мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа 
Семеновский. 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих 
задач: 

- поддержание охотничьих ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить 
их численность в пределах, необходимых для их расширенного воспроизводства; 

- очистка береговой линии рек городского округа Семеновский и увеличение 
количества благоустроенных родников. 

 
Ситуация с безработицей 

 
171 человек числится в ЦЗН в качестве безработных на 01.06.2021г. По 

оценке 2021 года, планируется снижение численности, но учитывая новую волну 
распространения коронавирусной инфекции ситуация может не изменится и 
численность останется без существенных изменений. 

Численность стоящих на учете по безработице в 2022 году планировалась 
снизиться по прогнозу на 10% от текущей численности и составить 155 чел. Но 
учитывая вышесказанное численность безработных может остаться неизменной – 
171 человек - количество безработных в ЦЗН на 01.06.2021г. (результат 
нестабильной экономики последствий коронавирусной инфекции). 

  
III. Организационные, экономические и другие меры, обеспечивающие 
прогнозируемый уровень социально-экономического развития  

городского округа Семеновский. 
 

1. Мониторинг социально-экономической ситуации в городском округе 
осуществляется на постоянной основе.  

2. В настоящее время на территории городского округа город Семеновский 
реализуются документы по социально-экономическому развитию территории: 
«Инвестиционный план городского округа город Семеновский Нижегородской 
области».  План утвержден и ежегодно актуализируется. Задачами 
инвестиционного плана являются:  

- развитие инфраструктуры; 
- повышение уровня благоприятного социального климата в городском 

округе;  
- формирование положительных условий для развития сельского хозяйства, 

промышленности, малого и среднего предпринимательства;  
- повышение инвестиционной привлекательности городского округа город. 
При разработке прогноза учитывалось негативное влияние последствий 

распространения коронавирусной инфекции на экономическую активность в 
отдельных секторах экономики, на рынок труда и доходы населения, в том числе: 

- введения режима нерабочих дней, а также дополнительных ограничений 
на работу основных отраслей экономики;  

- высвобождения рабочей силы, введения режима неполной занятости, 
сокращения численности работающих;  



21 
- снижения внутреннего спроса как инвестиционного, так и 

потребительского; 
- других факторов, повлиявших на темпы роста основных показателей 

экономики и социальной сферы. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к прогнозу социально-экономического развития 

городского округа Семеновский  
на среднесрочный период (на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 20243 годов)  
 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Нижегородской области на среднесрочный период (на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов) 

 

Показатели 

2020 2021 2022 2023 2024 

факт 
справочно: 

прогноз1 
оценка 

прогноз 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целево
й 

вариант 

Индекс потребительских цен 

в среднем за год, в % к 
предыдущему году 

103,9 103,9 105,5 
103,8- 
-104 

103,8- 
-104 

104 104 104 104 

Валовой региональный продукт 

млрд руб. 
1595 

 (оценка) 
1556,7 1653,3 1770 1776,2 1907,6 1922,6 2060,4 2087,1 

индекс физического объема, % к 
предыдущему году  

97,1 
(оценка) 

103,5 103,3 103,3 103,7 103,6 104 103,7 104,3 

Продукция промышленности 

Индекс промышленного 
производства, % к предыдущему 
году 

93,4 102,8 104,7 102,2 102,8 102,9 103,4 103,4 103,9 

                                                 
1  Одобрен постановлением Правительства Нижегородской области от 20.10.2020 №863 



23 
 

Показатели 

2020 2021 2022 2023 2024 

факт 
справочно: 

прогноз1 
оценка 

прогноз 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целево
й 

вариант 
Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
обрабатывающим производствам, 
млрд руб. 

1289,3 1377 1216,2 1282,8 1289,1 1375,5 1388,9 1486,3 1508 

Индекс производства по 
обрабатывающим производствам, 
% к предыдущему году 

92,8 103,1 105 102,5 103 103,2 103,7 103,7 104,2 

Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

в действующих ценах, млрд руб. 79,9 82,1 82,6 84,1 84,3 85,7 86,1 87,4 88 

индекс физического объема, % к 
предыдущему году 

104,7 102,1 101,5 101,8 102 101,9 102,1 102 102,2 

Оборот розничной торговли 

в действующих ценах, млрд руб. 756 845,4 843,8 900,4 904,7 964,5 973,9 1033,2 1049,3 

индекс физического объема, % к 
предыдущему году 

92,9 105,1 105,1 103 103,5 103,1 103,6 103,1 103,7 

Объем платных услуг населению 

в действующих ценах, млрд руб. 171,8 202,5 198,9 217,2 218,2 233,5 235,8 251,1 255 



24 
 

Показатели 

2020 2021 2022 2023 2024 

факт 
справочно: 

прогноз1 
оценка 

прогноз 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целево
й 

вариант 

индекс физического объема, % к 
предыдущему году 

84,8 106,7 111,5 104,8 105,3 103,1 103,6 103,1 103,7 

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования 

в действующих ценах, млрд руб. 383,1 339,6 403,4 447,7 448,6 496,4 497,4 551,5 552,6 

индекс физического объема, % к 
году предыдущему 

120,6 104 100 105,3 105,5 105,1 105,1 105,3 105,3 

Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство" 

индекс физического объема, % к 
предыдущему году 

101,2 101 103 102,5 103,5 102,1 103,1 102,3 103,3 

Фонд заработной платы 

в действующих ценах, млрд руб. 550,32 564,5 592,1 630 633,1 671,6 678,2 716 727,2 

темп роста в действующих ценах, 
% к предыдущему году 

105,62 107,2 107,6 106,4 106,9 106,6 107,1 106,6 107,2 

Среднемесячная заработная плата (по полному кругу организаций) 

рублей 37600,9 39370 40460 43050 43260 45890 46340 48920 49690 

                                                 
2 По данным ОМСУ 



25 
 

Показатели 

2020 2021 2022 2023 2024 

факт 
справочно: 

прогноз1 
оценка 

прогноз 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целевой 
вариант 

базовый 
вариант 

целево
й 

вариант 

темп роста в действующих ценах, 
% к предыдущему году 

106,8 106,4 107,6 106,4 106,9 106,6 107,1 106,6 107,2 

Темп роста реальной заработной платы 

% к предыдущему году 102,8 102,4 102 102,3 102,8 102,5 103 102,5 103,1 

Темп роста реальных денежных доходов населения 

% к предыдущему году 94,8 103 103 102,4 103,1 102,5 102,9 102,5 102,8 

Прибыль прибыльных организаций (по крупным и средним организациям) 

в действующих ценах, млрд руб. 201,2 - 201,2 215,5 216,1 232,3 233,9 250,9 254 

темп роста в действующих ценах,  
% к предыдущему году 

115 - 100 107,1 107,4 107,8 108,2 108 108,6 

 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к прогнозу социально-экономического развития 

 городского округа Семеновский 
на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов) 
 

Прогноз 
основных социально-экономических показателей на 2022 – 2024 годы по 

городскому округу Семеновский Нижегородской области 

Показатели 
Ед. 

измер
ения 

2020 год 
(отчет) 

2021 год 
(оценка) 

прогноз 

2022 2023 2024 

1.Отгружено товаров 
собственного 
производства, 
выполнено работ и 
услуг собственными 
силами (по полному 
кругу предприятий) 

      

в действующих ценах 
млн. 
рубл
ей 

8867 9419,9 9959,4 10660,9 11435,4 

 в сопоставимых 
ценах 

% 113,2 100,7 102 102,8 103,1 

2. Отгружено товаров 
собственного 
производства, 
выполнено работ и 
услуг собственными 
силами (по крупным и 
средним 
предприятиям) 

      

в действующих ценах 
млн. 
рубл
ей 

3389,5 3721,8 3936,4 4216,8 4548,3 

в сопоставимых 
ценах 

% 103,7 104,1 101,9 103 103,7 

в т.ч. 
обрабатывающие 
производства 

      

в действующих ценах 
млн. 
рубл
ей 

2389,7 2772,6 2924,3 3135,6 3392,7 

в сопоставимых 
ценах 

% 118,9 105,8 102,5 103,2 103,8 

3.Производство 
спирта, алкогольной 
продукции и пива 

тыс. 
дал. 

0 0 0 0 0 

4.Валовая продукция 
сельского хозяйства 
(хозяйства всех 
категорий: 

      



2 
 
сельскохозяйственные 
предприятия, 
хозяйства населения, 
КФХ) 

в действующих ценах 
млн. 
рубл
ей 

936,6 954,1 993,5 1051,9 1116,9 

в сопоставимых 
ценах 

% 102 101,5 101 102 102,1 

в том числе валовая 
продукция сельского 
хозяйства по 
сельскохозяйственны
м предприятиям 

      

в действующих ценах 
млн. 
рубл
ей 

408,5 416,3 433,5 458,9 487,3 

в сопоставимых 
ценах 

% 104 100 101 102 102,1 

5.Численность 
работников по 
территории, 
формирующих ФОТ  

тыс. 
чел. 

11458 12003 12003 12003 12003 

6.Фонд заработной 
платы, всего  

млн. 
рубл
ей 

4063,97 4433 4713,5 5024,5 5356,2 

7.Реальная 
заработная плата 
(всего по округу) 

% 101,4 96,7 102,2 102,5 102,5 

8.Прибыль 
прибыльных 
организаций по кругу 
крупных и средних 
организаций 

млн. 
рубл
ей 

273,2 287,7 303,8 321,4 340,1 

 
 
 
 
 

 
 
 


	НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О прогнозе социально-экономического развития городского округа Семеновский на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 

	2023 и 2024 годов) 

	социально-экономического развития городского округа Семеновский на среднесрочный период 

	(на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов) 

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

	на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый период 2023 и 20243 годов) 

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

	на среднесрочный период (на 2022 год и на плановый

	период 2023 и 2024 годов)




